
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/239204/20201228

1 de 2

INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS

Resolución 404/2020

RESOL-2020-404-APN-INASE#MAGYP

Ciudad de Buenos Aires, 20/11/2020

VISTO el convenio de transferencia de titularidad de las variedades inscriptas en el Registro Nacional de la

Propiedad de Cultivares de las variedades de girasol de nombres B 1236 DMR, B770DMR, B838-2, B900, BTIR1,

IB 1076 DMR, IB 1080 DMR, IB 770 DMR, IB 920, IB1088DMR, IB1162, IB1170DMR, IB1222DMR, IB1486,

IB1488DMR, IOB1334, IOB1682DMR, IOR172DMR, IOR204DMR, IOR235DMR, IR127DMR, IR134RRO,

IR135DMR, IR138DMR, IR139DMR, IR157DMR, IR179DMR, IR180DMR, IR181DMR, IR199DMR, IR79DMR,

IR83DMR, OB 1002, OB 724, OB1014, OB1256, OB712, OR 114 DMR, OR115- 2DMR, OR182DMR, OR4089,

PB1458DMR, PB1464DMR, PB1538DMR, PB1672DMR, PR702, PR741, PR754, R54, de las variedades de soja de

nombres 49X20 IPRO STS, 4X5, 80X20 IPRO STS, A 4201 RG, A 4505 RG, A 4725 RG, A 5777 RG, A 6411 RG, A

7321 RG, CCLP 6010 RG, EBC 4900 RG, LAR 4920RG, MAN 6043 RG, MG 4969 RG, MG 5631 RG, NIDERA A

3731 RG, NIDERA A 3933 RG, NIDERA A 4209 RG, NIDERA A 4413RG, NIDERA A 4553 RG, NIDERA A 4613

RG, NIDERA A 4990 RG, NIDERA A 5009 RG, NIDERA A 5209RG, NIDERA A 5485 RG, NIDERA A 5509RG,

NIDERA A 5766 RG, NIDERA A 5909RG, NIDERA A 6126 RG, NIDERA A 7000 RG, NIDERA A 7708 RG, NIDERA

A 8009 RG, NIDERA A 8010 RG, NIDERA A 8087 RG, NIDERA X 3584 RG, NS 2018, NS 2632, NS 3215, NS

3220, NS 3313, NS 3809IPRO, NS 3909, NS 4009, NS 4309, NS 4313, NS 4319 IPRO, NS 4611, NS 4619 IPRO,

NS 4903, NS 4955, NS 5019 IPRO, NS 5028 STS, NS 5030 IPRO STS, NS 5258, NS 5419 IPRO, NS 5960, NS

6002, NS 6120 IPRO, NS 6248, NS 6419 IPRO, NS 6448, NS 6483, NS 6538 IPRO, NS 6859IPRO, NS 6909 IPRO,

NS 7209 I PRO, NS 7211, NS 7273, NS 7709 IPRO, NS 7809, NS 8004, NS 8018 IPRO STS, NS 8262, NS 8282,

NS 8288, NS7300 I PRO, S 4X6 IPRO y de las variedades de trigo pan de nombres BAGUETTE 450, BAGUETTE

501, BAGUETTE 550, BAGUETTE 560 CL, BAGUETTE 601, BAGUETTE 620, BAGUETTE 680, BAGUETTE 701

PREMIUM, BAGUETTE 7060 F, BAGUETTE 750 y BAGUETTE 801 PREMIUM (en adelante llamadas

“VARIEDADES A TRANSFERIR”) obrante en el expediente EX–2020–36316311-- APN–DRV#INASE del Registro

del INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por dicho convenio, la empresa NIDERA SEEDS ARGENTINA S.A.U, cede y transfiere a la empresa

SYNGENTA CROP PROTECTION AG, representada en la REPÚBLICA ARGENTINA por la empresa SYNGENTA

AGRO S.A, la titularidad de “VARIEDADES A TRANSFERIR”. Que asimismo, la cedente presta su conformidad con

la transferencia de la titularidad de “VARIEDADES A TRANSFERIR” en el Registro de la Propiedad de Cultivares y

autoriza la inscripción de la cesionaria como titular de dichas variedades.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/239204/20201228

2 de 2

Que el Artículo 39 del Decreto Nº 2.183 de fecha 21 de octubre de 1991, reglamentario de la Ley de Semillas y

Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247, establece que la constancia de transferencia de un cultivar debe ser asentada

en el Registro Nacional de la Propiedad de Cultivares y en el título de propiedad.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos del INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, ha tomado la intervención de su

competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto, en virtud de lo establecido en el Artículo 9º del Decreto

Nº 2.817 de fecha 30 de diciembre de 1991, ratificado por la Ley Nº 25.845.

Por ello,

EL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Asiéntese en el Registro Nacional de la Propiedad de Cultivares y en el Título de Propiedad

correspondiente, el traspaso a nombre de la empresa SYNGENTA CROP PROTECTION AG, representada en la

REPÚBLICA ARGENTINA por la empresa SYNGENTA AGRO S.A de los cultivares de las “VARIEDADES A

TRANSFERIR”, que se encuentran registrados a nombre de la empresa NIDERA SEEDS ARGENTINA S.A.U.

ARTÍCULO 2º.- Notifíquese, publíquese por el interesado, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y

archívese.

Joaquin Manuel Serrano

e. 28/12/2020 N° 66627/20 v. 28/12/2020

Fecha de publicación 28/12/2020


